THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

ET

LEGES NOVELLAE AD THEODOSIANVM  
PERTINENTES

CONSILIO ET AVCTORITATE ACADEMIAE LITTERARVM  
REGIAE BORVSSICAE

EDIDERVNT

TH. MOMMSEN ET PAVLVS M. MEYER

ACCEDVNT TABVLAE SEX

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

# THEODOSIANI

## LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

## **CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS**

	pag.
GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLICANDO . . . . .	1
THEODOSIANI TITVLI . . . . .	5
THEODOSIANI LIBRI XVI . . . . .	27
CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ . . . . .	907

---

## LIBER SECUNDVS.

### I. DE IVRIS DICTIONE ET VBI QVIS CONVENIRI DEBEAT.

iure *GL* — dictionum *G* — et *om. O* — conuenire *NBPM* — debeat] prouinciarum uolumenosum (*sic*) *G*. — *Iust.* 3, 13: de iuris dictione omnium iudicum et de foro competenti.

II, 1, 1 [= BREV. II, 1, 1] (349 Mart. 8).

IMP. CONSTANT(*IVS*) A. AD EVSTATIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Iudices provinciarum volumus vim debitae auctoritatis adsumere, ut una actores ceterosque rei privatae nostrae quae provinciales teneat disciplina. Sceleratos convictosque carcer teneat, tormenta dilacerant, gladius ulti interimat. Eo enim modo licentia inveteratae desperationis inhibetur, si intellegant uno sibi ac pari studio vivendum esse cum ceteris. ET CETERA. DAT. 5 VIII ID. MART. LIMENIO ET CATULLINO CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque in provinciis iudices ordinati sunt, hoc sibi sciant esse permisum, ut, si aliquos rei dominicae servos vel colonos reatus involverit, sicuti et privatos, comprehendendi eos et puniendi, ut culpa exegerit, nullo contradicente patrimoniorum nostrorum ordinatore habeant liberam potestatem.

10

BREV. (*NABGOPM*LS). — BVRG. R. 6, 5 (?)

1 constantinus *BG* ad eustasium (eostasium *B*, ostasium *M*, austasium *G*) *libri*, eustatio *O* corrigens [ppō] scr. com. r. p. et hic et in iuncta 11, 7, 6 secundum 10, 10, 7 (cf. *Tillemont ad Constantium not. 15*) iudicis *L* 2 auctoritate *N* actores] *AOP* actore *L*, auctores *NMS*, auctoritas *BG* ceterosque *om. Ob* praeuatae *G* 3 quae] *AGO*, qua et *NPMS*, que et *L*, *om. B* prouincialis *N<sup>b</sup>L* teneant *PM* disciplina] tormenta disciplinae *G* acceleratos (-tus *L*) *PML* cumiuictusquae *L*, conuictosque *G* carcer teneat (retineat *O*) carceres (-re *G*) teneant *BG* edd. tormenta disciplina *A* 3/4 dilacerint *NL*, dilacerant *A*

4 gladios *N* eo] adeo *A* inueratae *A<sup>a</sup>*, inueterae *L<sup>1</sup>* 5 si] sine *L*, sicque *G* par *PM* uidendum *PM* cum] quam *BG* dat. uiii (uii *N*) id. mart. limenio (liminio *libri*) et catullino (catulino *reliqui*, catolino *NG*) *libri* 7 interpretatio] *sic reliqui*; explanatio *O constantier* iudicis *L* 7/8 permissurum *A* 8 aliquis *N<sup>a</sup>*, aliquis *N<sup>b</sup>* dominici *B* seruus *N* colonus *N*, colones *A* reatus inuolerit] reos inuenerint *L* secuti *ML*, sicut *N* priuatus *N<sup>a</sup>* 8/9 comprehendendi *A* 9 eos *om. B* puniendi] p. eos *O<sup>a</sup>* exigerit *N*, exigeret *B* nullam contradicendi *BG* patrimoniorum] a p. *GL*

II, 1, 2 [= BREV. II, 1, 2] (355 Iul. ?) 25).

IDE<sup>m</sup> A. AD TAVRVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Definitum est provinciarum rectores in civilibus causis litigia terminare, etsi militantes exceperint iurgia vel moverint. Ne igitur usurpatio iudicia legesque confundat aut iudicibus ordinariis adimat propriam notiōnem, ad provinciarum rectores transferantur iurgia civilium quaestionum. In criminalibus etiam causis, si miles poposcerit reum, provinciae rector inquirat. Si militaris ali-

1 a] aa *NL* ad taurm] tauro *O* ppū *G* est] est ut *N* rectoribus *PMS* 2 milantes *N* mouerent *N*, comouerint *AO* 3 legis- que *NL* proprium *L* 3/4 nosionem *L*,

ordinationem *BG* 4 quescionem *L* 5 militis *NML*, militaris *G* poposcerint *L* reum] rem *G*, res *L* militares *N*

quid admissoe firmetur, is cognoscatur, cui militaris rei cura mandata est. DAT. VIII KAL. AVG. MEDIO(ANO) ARBITRIE ET LOLLIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Etsi civilia negotia ad provinciarum rectores iussimus pertinere, tamen, quotiens criminalis actio intercesserit inter illos qui armis nostris militant atque privatos, si militans privatum in iudicio vocaverit, rector provinciae audiendi et iudicandi habeat potestatem. 5 Si vero privatus servientem nobis in armis vel militantem forte pulsaverit, ille causam audiat, ad cuius ordinationem is respicit, qui militat vel arma tenuerit.

BREV. (NABGOPMLS)

1 firmatur *PM* cui] cum *L*, in cuius *A* militares *N* rei om. *A* curam *N* 1/2 dat. uiui (uiii NB) k. aug. med. arb. et lolliano (lulliano *B*, iuliano *PMS*, tulliano *G*) libri; dies dubius, quoniam Constantius eo secundum al- teram 11, 30, 25 extra Mediolanum fuit in ex-

*peditione Raetica* 3 rectoribus *P<sup>a</sup>M* tamen] et tamen *A*, attamen *O* 4 actio] accusatio *BGOL* militant] militari *GP<sup>a</sup>M* priuatus *L* 5 iudicium *O* uocauerit] prouocauerit *edd.* potestatem] liberam p. *O* 6 causas *N*, causam suam *G* 7 uel] uel cui *edd.* tenet *O*

II, 1, 3 [= BREV. II, 1, 3] (357 Sept. 24).

IDEM A. ET ILLIANVS C. AD TAVRVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Non solum in agentes in rebus, sed in alios etiam cuiuslibet homines condicionis competentes vigoris aculei exer- riantur, si modo fuerit declaratum delicto eos obnoxios detineri. Quicumque igitur ali- quid inprobe turpiterque commiserit aut libidinis macula forte polluerit pudicitiam, debet ad eum ultio severitatis congruae propagari, cum tamen direptionem videantur esse con- questi qui gravia testantur admissa. Quae obnoxios claruerit invasisse, in duplum resti- tuere conpellantur. DAT ET ACCEPTA VIII KAL. OCTOB. CONSTANTIO A. VIII ET ILLIANO C. II CONSS.

INTERPRETATIO. In omnibus personis, quas etiam praesentiae nostrae dignitas comitatur, hanc volumus observari sententiam ut, si quis cuiuscumque pudicitiam violaverit, poenam sta- tutam iure suscipiat. Et quicumque direptionem admiserit, in duplum violenter praesumpta 10 restituat.

BREV. (NABGOPMLS)

1 et iulianus (-no *A*) c. (consul *BGS*, clarum *N*, certum [?] *L*) om. *O* ad taurm] tauru *O* ppo] ppom *A*, ppū *G<sup>2</sup>* in om. *GS* agen- tis *L*, gentes *G<sup>3</sup>* 2 alios] alii *G*, rebus *A* homines (-nis *B*, -nibus *G*) condicionis (-nes *N*) c. h. *O* competit O, competens *PM* uigores *NALS* aquilei *L* 3 delecto *N<sup>a</sup>*, delictue *L<sup>a</sup>* obnoxius *NL* detinere *L* 8/4 al. impr. al. *O* 4 turpiterque] tur- piter *A* aut] tam *N* poll. forte *O* 5 con- gruae] contra *N* tamen] autem *O* videatur *S*

6 qui] quia *PMS*, quos *B* admissa] esse ad- missa *OPMS* obnoxius *N*, obnixius *L* 6/7 restituerit *A* 7 dat. et acc. uiui (om. *A* *O*) k. oct. constantio (constantino *NBGS*, castantino *A*) a. (om. *G*) uiui (uiii *OPMS*) et (om. *M*) iuliano (iulio *G*) c. ii cons. (c. ii cons. *AGO*, u c cons. *PM*, u cc cons. *S*, consule ii *B*, ii *N*) libri 8 quas etiam] quaestia *N* 9 uoluerit *PM* 9/10 statuto *N* 10 et] etsi *N* praesumpta] admissam *G*

II, 1, 4 [= BREV. II, 1, 4] (364 Dec. 1).

IMPP. VALENTIN(LANVS) ET VAL(ENS) AA. AD TERENTIVM CORRECTOREM TVSCIAE. Actor rei forum sequatur, ita ut, si senatores aliquid a provincialibus poscunt, eo, qui provinciam reget, cognitore configant. Si vero provincialis non suscipiat, sed inferat actiones, p(raefecto) u(rbi) disceptante decertet. DAT. KAL. DEC. MEDIO(ANO) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis alium crediderit lite pulsandum, apud provinciae illius iudicem, ubi is habitat quem pulsat negotium suum noverit proponendum.

BREV. (NABGOPMLS)

1 valentiniano *A* ad corentum rectorem *B* tustiae *N* auctor *G* 2 a] ad *N* eo] eum *GL*, ante eum *A*, om. *S* 3 regit *NGLS*, regat *O* cognitorem *ABG* si uero] siue *NS<sup>a</sup>* prouinciales *NBS* hactionis *L* 3/4 praefecto urbi (urbis *L*) spū *S* 4 de-

ceptante *L* decertit *L*, decenter *N* dat. k. (id. *G*) dec. (sic *PMS*, ian. *NAB*, iun. *G*, iul. *O*) med. diuo iouiano (iouiniano *B*, iuliano *N*) et uarronianu (uariano *A*, ualeriano *PMS*) libri 7 proponendum] in pr. *N*, proponendi *G*

II, 1, 5 [= BREV. II, 1, 5] (365 Dec. 1).

**IDEM AA. AD FELICEM VIC(ARIVM) MACEDONIAE.** Si quis rem nostram cooperit lite pul-  
sare, rationali praesente configat: quo defensante et controversia omnis agitur et index  
eam sententiam decernat, quam iuris aequitas postulaverit. DAT. KAL. DECEMB. VALENTINIANO  
ET VALENTE AA. CONSS.

**INTERPRETATIO.** Quotiens a fisco nostro aliqua repetuntur, res apud provinciae iudicem sub 5  
praesentia nostri ordinatoris agatur, ut illo praesente quidquid iustitiae ordo suaserit, iudicetur.

**BREV. (NABGOPMLS).**

<p>1 felicem <i>N</i> uic.] uirum clarum <i>S</i> cooperit] acceperit <i>S</i> 2 rationale <i>BGPMLS</i> praesentiae <i>L</i> configet <i>A</i> quod <i>GL</i> et <i>om. BPMS</i> controvertia <i>PM</i>, controversiam <i>N</i> omnes <i>NL</i>, <i>om. G</i> agetur <i>N</i> 3 eam] etiam <i>N</i> iures <i>L</i> postularit <i>PMLS</i> dat.</p>	<p>k. dec. ual. et ual. aa. (a. <i>A</i>, <i>om. G</i>) libri. Annum determinat rescriptum Consult. 9, 7 datum ad eundem XIII k. Aug. Mediolano ipsis AA. conss. 5 aliquae <i>BGS</i> res <i>om. O</i> 6 ordinatores <i>NL</i> ille <i>L</i> suaserit ordo et iud. <i>O</i></p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II, 1, 6 [= BREV. II, 1, 6] (385 Apr. 30).

**IMPPP. GRAT(IANVS), VALENTIN(IANVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. NEOTERIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.**  
Exceptis his, quibus extra ordinem subvenitur, omnes iacturam litis incurant, qui non ante in proprio foro iurgaverint, siquidem possint venire ad altioris iudicis notionem, cum iudicatum quod displicet appellatione excluderint: ita ut, si quis litigator se vel fastidio vel gratia cognitoris aut non auditum aut dilatum docuerit, et eius litis quae protracta 5 est aestimationem fisco nostro iudex praestet et in primores officii poena deportationis illico deprometur. DAT. PRID. KAL. MAI. MEDIOL(ANO) ARCADIO A. I ET BAVTONE CONSS.